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ABSTRAKT

Znalost fyziologických růstových parametrů, zahrnujících především celkový tělesný růst,

spinální růst a pubertální růstový spurt, je zásadní v léčbě všech pacientů s deformitami páteře

a dovoluje lepší pochopení jak normálního, tak abnormálního růstu páteře a patologických změn

vyvolaných počátkem spinální deformity v rostoucí páteři. Dětství zahrnuje kromě změn v tělesných

proporcích i změny v sexuálním vývoji. Sexuální maturace vykazuje velmi těsnou korelační závislost

se skeletálním vývojem. Právě kostní věk je důležitým parametrem používaným k posouzení vývoje

a růstu dítěte a souvisí s maximální růstovou rychlostí v době pubertálního spurtu. Tato bakalářská

práce je zaměřena na shrnutí poznatků o růstu páteře v dětství a adolescenci pro účely predikce růstu

páteře v klinické praxi. V práci je přihlíženo na pacienty s adolescentní idiopatickou skoliózou, která

je nejběžnější deformitou páteře u dětí a adolescentů.
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Risserovo znamení

ABSTRACT

The knowledge of normal growth parameters, mainly including total body growth, spinal

growth and pubertal growth spurt, is essential in treatment of all patients with spinal deformities

and it allows a better understanding of both normal and abnormal spine growth and of the pathologic

changes caused by onset spinal deformity in a growing spine. Childhood includes changes both

in body proportions and also changes in sexual development. Sexual maturation has very tight

correlation to skeletal development. Bone age is an important parameter used in consideration

of development and growth of the child, it relates to maximal growth rate in time of pubertal spurt.

This thesis is focused on summary of findings of spinal growth in childhood and adolescence in order

to predict spine growth in clinical practice. The thesis considers patients with adolescent idiopathic

scoliosis, which is the most common spinal deformity that affects children and adolescents.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIS adolescentní idiopatická skolióza

C1 – C7 značení krčních obratlů

CAP curve acceleration phase (akcelerační fáze zakřivení – progrese skoliotické křivky)

CT computed tomography (počítačová tomografie)

DSA digital skeletal age (digitální kostní věk)

IS idiopatická skolióza

L1 – L5 značení bederních obratlů

S1 – S5 značení křížových obratlů

T1 – T12 značení hrudních obratlů

TW3 Tanner-Whitehouse 3 (metoda hodnocení kostního věku)

TW3-RUS radius – ulna – short bones (kompartment kostního věku podle TW3 metody)
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1 ÚVOD

Růst a vývoj člověka je dlouhý a komplikovaný proces urychlujících a zpomalujících fází,

ve kterém dochází k souhře mnoha jednotlivých faktorů. Tělesný růst je indikátorem zdraví jedince,

proto je znalost fyziologických růstových parametrů a vývoje nezbytná pro včasné rozpoznání

patologických stavů a následnou léčbu pacienta. Dětství zahrnuje značné změny v sexuálním vývoji

a v tělesných proporcích, které jsou vysoce variabilní, jelikož jsou ovlivněny genetickými,

hormonálními, nutričními, environmentálními a socioekonomickými faktory (Rosen 2004). Na kostře

tyto změny zahrnují maturaci, longitudinální růst a kostní růst (Gilsanz 2010). Znalost všech těchto

parametrů dovoluje lepší pochopení jak normálního, tak abnormálního růstu páteře a patologických

změn vyvolaných počátkem spinální deformity v rostoucí páteři. Deformita páteře se obvykle s růstem

pacienta zhoršuje, což může mít za následek negativní vliv na tělesnou výšku, tvar hrudního koše

a vývoj plic.

Růst páteře je možné monitorovat pomocí radiologických technik. V případě

antropometrických měření o růstu páteře během dětství a adolescence vypovídá zejména zvýšení

výšky vsedě (Nicolopoulos, Burwell and Webb 1985; Aldegheri and Agostini 1993). Výška vsedě

koreluje s výškou trupu a na rozdíl od subischiální délky končetin pokračuje v růstu i po dosažení

kostní zralosti (Howell, Mahood and Dickson 1992; Fredriks et al. 2005; Stokes and Windisch 2006,

Molinari, Gasser and Largo 2013). Růst páteře je však oproti dlouhým kostem zmapován méně

podrobně.

Cílem této práce je shrnout poznatky o růstu páteře během dětství a adolescence pro účely

predikce růstu páteře v klinické praxi. V práci je přihlíženo na pacienty s adolescentní idiopatickou

skoliózou, jež je nejběžnější deformitou páteře u dětí a adolescentů.
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2 ANATOMIE PÁTEŘE

Páteř, osová kostra trupu, je pevná a pohyblivá opora těla a mimo to též slouží jako ochrana

míchy (Čihák 2001). Páteř člověka se skládá z 33–34 obratlů, které s růstem podstupují nejen změny

morfologické, ale i velikostní. Anatomicky můžeme páteř rozdělit na dvě části: anteriorní, zahrnující

obratlová těla a posteriorní, která je tvořena obratlovým obloukem s výběžky. Longitudinální růst

anteriorní části vzniká v růstových ploténkách díky enchondrální osifikaci a pokračuje až do věku 16

až 18 let jedince. Naopak enchondrální osifikace posteriorních elementů je kompletní na konci první

dekády života a posteriorní elementy následovně rostou pouze obvodově díky membranózní osifikaci

(Guo et al. 2003).

2.1 Obratle

Základní nosnou komponentou páteře jsou obratle. Ty jsou spojené meziobratlovými

ploténkami (kromě spojení atlas – hlava a atlas – axis) a zajišťují pružné a při tom pevné spojení

jednotlivých segmentů osového orgánu a současně tvoří ochranu řídících míšních struktur pro pohyb

svalů (Véle 1997).

Obratle jsou fixovány vazy a svaly podél páteře. Přesto, že je jejich struktura podobná, tak

se jednotlivé obratle liší jak tvarem, tak velikostí, čímž se vysvětluje jejich rozdílná funkce

v jednotlivých úsecích páteře. Případná změna tvaru obratlů nebo jejich polohy vůči sobě vede

ke zhoršení flexibility a stability páteře (Véle 2006).

2.1.1 Charakteristika obratle

Každý presakrální obratel (s výjimkou prvních dvou, které jsou popsány níže) se skládá z těla

obratle, obratlového oblouku, ohraničujícího obratlový otvor, čtyř kloubních výběžků, dvou příčných

a jednoho výběžku trnového (Dylevský 2009). Obratlová těla jsou nejmasivnější částí obratlů, jelikož

jsou nosnými prvky páteře. Zezadu k tělu obratle je připojen obratlový oblouk, který má především

funkci ochrannou. K obloukům obratlů jsou připojeny kloubní výběžky, jde o jeden nepárový

výčnělek a dva typy párových výběžků. Od oblouků dále odstupují příčné výběžky a dozadu vybíhají

nepárové trnové výběžky (Dylevský 2009). Souhrnně jsou presakrální obratle popsány v tabulce 1.

2.1.2 Atlas a axis

První krční obratel se nazývá atlas (nosič). Od ostatních se liší především tím, že nemá tělo.

Atlas tvoří pouze dva kostěné oblouky a chybí mu trnový výběžek. Přes svůj název ovšem není

hlavním nosičem hlavy, většinu zátěže nese až druhý krční obratel, který je velmi pevný a robustní

a nazýváme ho axis (čepovec). Z těla druhého krčního obratle vybíhá zub, čímž se liší od ostatních

krčních obratlů (Dylevský 2009).
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Tab. 1 Dělení úseků páteře podle typů presakrálních obratlů (podle Čihák 2001).

Úsek páteře Počet obratlů Základní charakteristika

Krční 7 (C1 – C7) vyjma C1 a C2:

nízká těla obratlů

rozeklaný trnový výběžek

velký obratlový otvor

Hrudní 12 (Th1 – Th12) vyšší těla obratlů

trnový výběžek směřuje šikmo dolů

příčné výběžky mají fasetu pro spojení s žebry

Bederní 5 (L1 – L5) vysoká a robustní těla obratlů

mohutný a krátký trnový výběžek

příčné výběžky vybíhají v kostální

celkem 24 presakrálních obratlů

2.1.3 Křížová kost

Křížová kost je původně složena z pěti izolovaných křížových obratlů (S1 – S5), které postupně

osifikují a srůstají v kost jedinou. Tato kost je nepohyblivou součástí páteře a zároveň i součástí kostry

pánve. Právě s kostrou pánve a kyčelními klouby tvoří podpěrný systém (Dylevský 2009).

2.1.4 Kostrč

Kostrč je malá kost tvaru trojúhelníku tvořící zakončení páteře. Obvykle se skládá z 4–5

spojených obratlů (Co1 – Co5) a svým tvarem je velmi variabilní. Kostrč je ke křížové kosti připojena


[…]


kyčelního kloubu a pacienti ve stádiu Risser I. Autoři shledali tento vylepšený systém hodnocení lépe

korelující s DSA a determinující počátek progrese zakřivení adolescentní idiopatické skoliózy.
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Podle Nault et al. (2010) není žádný signifikantní rozdíl mezi americkým a evropským systémem

hodnocení s ohledem na skóre DSA asociované s každým stádiem Risserova znamení (obr. 7).

Obr. 7 Graf zobrazující hodnocení Risserova znamení podle amerického systému (přerušovaná čára) a podle

evropského systému (plná čára) v závislosti na skóre DSA. Stádium Risser 0 je zde rozděleno na dvě skupiny:

skupina -1 (s otevřenou chrupavkou v jamce kyčelního kloubu) a skupina 0 (s uzavřenou chrupavkou v jamce

kyčelního kloubu). Tři nově vzniklé skupiny pacientů jsou reprezentovány kruhy A (stádium Risser 0

s otevřenou chrupavkou), B (stádia Risser 0 s uzavřenou chrupavkou a Risser I) a C (stádia Risser II, III a IV).

Pacienti ve skupině B nejlépe korespondují se skóre DSA mezi 400 a 425, které reprezentuje počátek CAP

(převzato a upraveno podle Nault et al. 2010).

Nevýhodou skóre DSA je především náročné zpracování, jelikož vyžaduje přístup do TW3

osifikačního atlasu kvůli získání skóre jednotlivých kostí (viz kapitola 5.1.2), které pak musí být

sečteny (Tanner et al. 2001; Sanders et al. 2007). Sanders et al. (2008) proto vyvinul novou metodu

na základě poznatků z rentgenových snímků, které byly použity ke stanovení skóre DSA. Nová

metoda je zjednodušením TW3 metody, ovšem není tak časově náročná a přitom zůstává spolehlivá

a vysoce koreluje s chováním skoliotické křivky. Stanovených bylo 8 stádií, přičemž stádium 1 a 2

koresponduje s prepubertálním obdobím, stádium 3 a 4 odpovídá akcelerační fázi skoliózy (vrchol

pubertálního růstového spurtu, stádium Risser 0), stádium 5 a 6 značí decelerační fázi puberty,

stádium 7 odpovídá stupni Risser IV a stádium 8 je maturační a koresponduje se stupněm Risser V

(Sanders et al. 2008).
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6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo shrnout poznatky o růstu páteře u dětí a adolescentů pro predikci

růstu páteře v klinické praxe. V práci bylo přihlíženo na pacienty s adolescentní idiopatickou

skoliózou, která je nejběžnější deformitou páteře u dětí a adolescentů a je asociována s pubertálním

růstovým spurtem. Neléčená skolióza může vést k závažným deformitám trupu, které limitují kapacitu

a funkční biomechaniku hrudníku a obecně vede ke zhoršení kvality života postiženého jedince.

Znalost fyziologických růstových parametrů, zahrnujících především celkový tělesný růst, spinální

růst a pubertální růstový spurt, je proto zásadní v léčbě všech pacientů s deformitami páteře.

Tato práce začíná stručnou základní charakteristikou anatomie páteře včetně popisu zakřivení

páteře. Vedle fyziologických zakřivení je uvedena definice stranového vybočení páteře, tzv. skoliózy,

nejčastější deformity páteře u dětí a adolescentů. Následně je práce zaměřena na růst a vývoj člověka.

V první části je uvedeno dělení růstu člověka podle Karlberga (ICP model). Dále je

zmiňována maturace sexuální, která vykazuje velmi těsnou korelační závislost se skeletálním vývojem

a následně i s průběhem pubertální růstové akcelerace. Kapitola nabízí stručné shrnutí pubertálního

období a údaje o sekundárních pohlavních znacích podle Tannerovy stupnice. Toto období

postnatálního vývoje je důležité monitorovat mimo jiné i proto, že během puberty, v době maximální

růstové rychlosti, dochází u pacientů s adolescentní idiopatickou skoliózou k největší progresi

zakřivení páteře.

Následující část je věnována již přímo růstu páteře. Nejprve podle antropometrických údajů,

jelikož znalost fyziologických růstových parametrů dovoluje lepší pochopení jak normálního, tak

abnormálního růstu páteře a patologických změn vyvolaných počátkem spinální deformity v rostoucí

páteři. Popsána je zde zejména výška vsedě, jež koreluje s výškou trupu a pokračuje v růstu

i po dosažení kostní zralosti. Jelikož páteř tvoří přibližně 60 % výšky vsedě, je však těžké uvažovat,

jak detailní informace nám tato hodnota může poskytnout. Dále je uveden růst podle radiologických

dat, které umožňují přímé měření páteře. Zde je porovnáván, mimo jiné, růst obratlů mezi pacienty

s adolescentní idiopatickou skoliózou a zdravými jedinci a především je zde zmiňována možnost

predikce délky páteře u dětí a adolescentů na základě vnitřních rozměrů pánve. Tento parametr může

být spolehlivě použit k posouzení pacientů v časném stádiu skoliózy a k posouzení vlivu operativního

léčení na hrudník a růst páteře.

Závěrečná část této práce popisuje biologický věk, resp. věk kostní, který je jedním

z parametrů používaných k posouzení vývoje a růstu dítěte a se kterým souvisí maximální růstová

rychlost v době pubertálního spurtu. V kapitole jsou uváděny klady, zápory a možná vylepšení

Risserova znamení, nejběžnějšího měřítka kostní zralosti pro páteř. Zmíněna je též v klinické praxi

často používaná metoda Tanner-Whitehouse 3 a od ní odvozená zjednodušená metoda podle Sanderse,

která dobře koreluje s akcelerační fází progrese zakřivení adolescentní skoliózy a přitom není tak

časově náročná na vyhodnocení jako metoda TW3.
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