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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek

x oponentský posudek
Jméno posuzovatele:
Doc. MUDr. Ivo Mařík, CSc.
Datum:
31.5.2015

Autor: Natálie Tichá

Název práce:
Růst páteře v dětství a adolescenci s ohledem na pacienty s adolescentní
idiopatickou skoliózou

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce shrnuje antropometrické a radiologické poznatky o růstu páteře během dětství a
adolescence a má za cíl predikci růstu páteře v klinické praxi u zdravých dětí a dětí
s adolescentní idiopatickou skoliózou (AIS)
Struktura ( členění) práce:
Práce má 33 číslovaných stran, z toho 24 stran je odborný text, na stranách 25-33
jsou uvedeny citace v počtu 121. V úvodu autorka seznamuje se základními pojmy a
formuluje cíle práce. Druhá kapitola je věnovaná anatomii obratlů a páteře a její
nejčastější deformitě - adolescentní idiopatické skolióze. Třetí kapitola pojednává
obecně o růstu a shrnuje základní auxologické poznatky. Čtvrtá kapitola se zabývá
růstem se zaměřením na páteř. První část této kapitoly shrnuje výsledky
antropometrického měření. Zvláštní pozornost je věnována sekulárnímu trendu.
Druhá část čtvrté kapitoly porovnává radiologická data o růstu páteře se zvláštním
zaměřením na predikci dalšího růstu páteře. Pro predikci růstu páteře je nezbytné co
nejpřesnější určení biologického věku. Proto je otázce biologického věku a zvláště
různým metodám hodnocení kostního věku užívaným ve světě k predikci růstu
páteře věnovaná samostatná pátá kapitola. V závěru jsou stručně shrnuty základní
poznatky z jednotlivých kapitol.

Jsou použité literární zdroje dos tatečné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Autorka použila ve své práci relevantní zdroje z naší i zahraniční literatury,
auxologické i radiologické, kineziologické a ortopedické. Seznam literatury obsahuje
121 citací článků a monografií 2 internetové odkazy, od prací zakladatelů
jednotlivých oborů z druhé poloviny minulého století po nejnovější práce s vročením
2014. Kromě 22 českých prací jsou ostatní ze zahraničních odborných časopisů a
monografií v anglickém jazyce.
Práce jsou správně a jednotně citovány a všechny jsou zařazeny v textu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardn ě) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním zp ůsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá
úrove ň):
Formální úroveň práce je výborná. V textu je zařazeno 7 jednotně upravených
tabulek, 7 obrázků převzatých či upravených podle jiných autorů, vždy řádně
citovaných a 3 vlastní grafy porovnávající růstová data z českých výzkumů z roku
1987 a 2006 vždy s řádnou citací zdrojů.
Práce je přehledná i díky použitému desetinovému číslování, text je
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srozumitelný,čtivý a logický bez pravopisných chyb a překlepů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka velmi zdařile splnila výše deklarované cíle. Vytvořila záslužnou kompilaci
auxologických prací pojednávajících o růstu a výsledcích jednotlivých výzkumů,
kterých bylo uveřejněno velké množství, jak dokládá v rozsáhlém seznamu literatury.
Publikovány jsou také radiologické práce, mapující růst jednotlivých částí skeletu,
zpravidla z materiálu minulého století, kdy ještě bylo možné snímkovat referenční
soubory zdravých jedinců. Tato data nebyla v minulosti vždy správně auxologicky
interpretována. Cenné je zpracování moderních metod hodnotících biologický věk ve
vztahu ke skolióze, její progresi a léčbě a shromážděné údaje o růstu páteře
zdravých dětí i dětí s AIS.
Autorka jednoznačně prokázala schopnost samostatně pracovat s odbornou
literaturou.
Osobně si cením i nezastupitelné práce školitelky, která studentku zkušeně vedla.

Celkové hodnocení: Práci hodnotím jako výbornou. Celkové hodnocení bude ale
možné až po prezentaci práce, diskusi a zodpovězení otázek zkušební komise.

Otázky a p řipomínky oponenta:
Otázky nemám.
O růstu obratlových těl a disků u dětí zdravých a dětí s AIS pojednávají v monografii
Idiopatičeskij skolioz: diagnostika, patogenez (2009) autoři M. Dudin a D. Pinčuk –
doporučuji porovnat jejich data s Vámi uvedenými studiemi. Mohu zapůjčit.

Auxologické poznatky o růstu páteře nejsou obecně známé mezi ortopedy,
spondylology a spondylochirurgy. Proto doporučuji zpracovat tuto část Vaší práce
jako přehledový referát a poslat k uveřejnění do časopisu „Pohybové strojí – pokroky
ve výzkumu, diagnostice a terapii“.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 31. 5. 2015 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika